Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025063000083

83

Nº 120, segunda-feira, 30 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00018/2025 publicado no D.O de 13/03/2025, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 11/03/2025 a 11/09/2025. Leia-se: Vigência: 11/03/2025 a 11/09/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2025

Processo nº 23067.029181/2025-43
Processo: 23067.029181/2025-43 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) - INCT - Núcleo de Biomedicina/FAMED - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Samilly Albuquerque Ribeiro - Vigência: 18.06.2025 a 17.06.2026 - Valor Mensal: R$ 14.019,74 (quatorze mil e dezenove reais e setenta e quatro centavos),
valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, nível I da Classe C, com denominação de professor
ADJUNTO I, com Doutorado - Carga Horária: 40h semanais com dedicação exclusiva- Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Samilly Albuquerque Ribeiro
(contratado(a)).

EDITAL Nº 93/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.015050/2025-89
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .62/2025 .20h .Departamento de Ciências Sociais / Centro de
Humanidades / Campus da UFC em Fortaleza

.Antropologia .1º Márcio Fonseca Benevides .Ampla concorrência

Fortaleza, 26 de junho de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 65/2024.
Nº Processo: 23068.029460/2024-16.
Concorrência. Nº 90202/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 15.451.820/0001-77 - BASTOS EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogação de
execução do contrato nº 064/2024 por mais 60 (dias), a partir de 17/05/2025 até
15/07/2025 e a alteração para acréscimo do quantitativo do seu objeto no percentual de
49,08%, perfazendo o valor de r$ 105.934,72. Vigência: 06/01/2025 a 06/10/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 321.771,25. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90203/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.031043/2024. Objeto: Contratação integrada de projetos
executivos e execução da obra de construção do prédio Didático Multidisciplinar do
campus São Mateus/UFES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/06/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-
goiabeiras, - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-90203-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 30/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 27/06/2025) 153046-15225-2025NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153050

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23068.009246/2020-10.
Pregão. Nº 2001/2020. Contratante: UFES - COORDENACAO DE ADM. SUL ESPIRITO S A N T O.
Contratado: 09.602.357/0001-14 - LIDER ASSISTENCIA TECNICA EM AR CONDICIONADO
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do
contrato firmado entre as
partes, nos termos previstos em suas cláusulas conforme contrato inicial.. Vigência:
06/07/2025 a 06/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 174.962,75. Data de
Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 24/2025

Processo nº 23068.033711/2025-48. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a a Universidad Nacional de Misiones (UNAM), Argentina. Objeto: Promover
a cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data
da assinatura: 26/06/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.
Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro . Reitor da Ufes

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 23/2025

Processo nº 23068.023152/2025-68. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Regents of the Universidade de Minnesota no interesse de sua Faculdade
de Educação e Desenvolvimento Humano ("CEHD"). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
26/06/2025. Vigência: 3 (três) anos, a partir da data de assinatura. Eustáquio Vinicius
Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2025

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 1020/2022. Processo 23068.088758/2022-
04. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, Fundação Espírito-
Santense de Tecnologia/FEST e a PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS.
Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o
valor do contrato. Valor: R$ 2.240.960,45 (dois milhões, duzentos e quarenta
mil, novecentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos). Data da
assinatura: 26/06/2025. Roney Pignaton da Silva. Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 146/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 77/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 77/2025, publicado no D.O.U. de
15/04/2025:

1 - Departamento de Biologia Geral (GBG)
Classe: Assistente com Doutorado - 40 horas
Área: Genética Humana.
Classificação: Luciana de Andrade Agostinho (1° lugar), Renan Gabriel Gomes

Júnior (2° lugar), Gabriella de Medeiros Abreu (3° lugar), Viviane Lamim Lovatel (4° lugar),
Juliana Cordovil Cotrin (5° lugar), Anna Beatriz Ribeiro Elias (6° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 147/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 105/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 105/2025, publicado no D.O.U. de
22/05/2025:

1 - Departamento de Ciência da Computação (TCC)
Classe: Assistente com Mestrado - 40 horas
Área: Ciência da Computação.
Classificação: André Luis Alves Silveira (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 148/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - GLE;
Área de Concentração: LÍNGUA E LITERATURA FRANCESA.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 20 (VINTE) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM MESTRADO.
Período de inscrição: 03/07/2025 a 12/07/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.161530/2025-09. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e Licks Advogados. OBJETO: Elaboração de parecer técnico referente às máquinas acusadas
de infração de patente de que elas executam o mesmo processo reivindicado na patente,
que é a tecnologia de aplicação de imagem digital em cintas de material sintético. DATA:
12 de junho de 2025. PRAZO: 05 (cinco) meses, a contar da data de sua assinatura. VALOR:
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA ,
Reitor da Universidade Federal Fluminense -UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente
da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e OTTO BANHO LI C KS ,
Sócio Administrador da LICKS ADVOGADOS.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: nº 23069.168367/2025-05. Instrumento: Contrato. Partícipes: Universidade
Federal Fluminense — Uff, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e Bike Fácil Soluções de Mobilidade Urbana LTDA-ME. Objeto: Teste de uma nova
tecnologia de propulsão para bicicletas como fonte de energia a base de hidrogênio verde
para criar uma solução de mibromobilidade urbana mais limpa e eficiente e demonstrar a
viabilidade técnica e econômica desta solução inovadora. Abrindo caminho, ainda, para o
desenvolvimento de novos produtos e serviços no setor de mobilidade urbana, além de
avaliar o desempenho da tecnologia em condições reais de uso, gerando com isso, dados
para futuros projetos de maior escala e contribuir para o desenvolvimento de uma cadeia
de valor do hidrogênio verde para o Brasil. DATA: 26 de junho de 2025. PRAZO: 20 (vinte)
meses, a contar da data de sua assinatura. Assinaturas: Antonio Claudio Lucas da Nóbrega,
Reitor da Universidade Federal Fluminense — Uff, Alberto Di Sabbato, Diretor-Presidente
da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e Yuri Breckenfeld Reck,
Representante da Bike Fácil Soluções de Mobilidade Urbana LTDA-ME.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-30T02:03:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial